
XV -XVI ғасырдағы қазақ 
хандары

Дайындаған: Жексенбай Аманбек



XV -XVI ғасырдағы қазақ хандары

Керей хан 
(1456 — 1473)

Əз-Жəнібек хан
(1473-1480)

Бұрындық хан
(1480-1511)



XV -XVI ғасырдағы қазақ хандары

Касым хан 
(1445-1521)

Хақ -Назар хан 
(1509-1580)



Керей хан

Керей хан (туған жылы белгісіз, XV ғасырдың 70-
жылдарының басында қайтыс болған) - Қазақ 
хандығының негізін қалағандардың бірі. Керей хан - 
Орыс хан немересі Болат ханның ұлы.
XV ғасырдың 50-жылдарға дейінгі тарихи 
мəліметтерінде Керей хан туралы деректер жоқ. 
"Тарихи Рашиди" еңбегіндегі деректерге сай, XV 
ғасырдың 50-жылдарының аяғында Керей хан Жəнібек 
ханмен бірге Өзбек хандығы тайпаларының бір бөлігін 
басқарып, Моғолстанға қоныс аударған. 
Моғолдардың ханы Есенбұға (1432-1464) Шу өзенінің 
бойынан жер бөліп берген. Сонымен бірге, Есенбұға 
Əбілқайыр хан билеп отырған "Көшпенді өзбектер 
мемлекеті" тұрғындарының біраз бөлігінің Керей мен 
Жəнібектің қол астына өтуіне қарсы болмады.



Əз-Жəнібек хан 

Жəнібек Əбусағит (туған жылы мен өлген жылы белгісіз) - Қазақ 
хандығы мен қазақ хандары əулетінің негізін қалаушы, Барақ 
ханның ұлы, Орыс ханның шөбересі. XV ғасырда өмір сүрген. XV 
ғасырдың 50-жылдарына дейінгі өмірі мен қызметі туралы нақты 
деректер жоқ.1456 жылы Дешті-Қыпшақта шайбанид Əбілқайыр 
билікті қолына алған соң, көшпенді халықтың Жəнібек пен Керей 
бастаған бір бөлігі Моғолстанға қоныс аударып, Шу мен 
Қозыбасы өзендерінің аңғарында орын тепті. Моғолстан ханы өз 
қарсыластарымен болатын күресте көмектесер деген есеппен 
қазақ басшыларымен одақтас болды. Өзара қырқысулар мен 
соғыстардан жапа шеккен 200 мыңға жуық көшпенділер Жəнібек 
хан мен Керей ханның маңына топтасты, олардың билігінің 
күшеюі 1468 жылы Моғолстанға əскери жорық жасамақ болып, 
бірақ жол үстінде кенеттен қайтыс болған Əбілқайырға олар 
тарапынан қауіп төнуі мүмкін деген ой салды.



Бұрындық хан
Бұрындық хан – Керей ханның үш ұлының бірі. Бұрындықтың қашан дүниеге 
келгені белгісіз. Орта ғасырлардағы жазба деректердің үзік-үзік мəліметтеріне 
сүйене отырып, оның өмірінің 40-50 жылдық кезеңін қалпына келтіруге болады. 
Бұрындық ханның өмірі Қазақ хандығы тарихының алғашқы дəуірімен тығыз 
байланысты. Сондықтан да хандық тарихындағы ірі оқиғалар мен дамулар оның 
өміріндегі белестер болып есептеледі. Жазба деректердің өте тапшылығына 
қарамастан, Бұрындық хан өмірінен бірнеше белесті айқын көруге болады.

1. Оның Қазақ хандығы құрылуының екінші кезеңдегі атқарған рөлі, бұл шамамен 
1469-1472 жылдарда болған,

2. 1472-1473 жылдардан XV ғасырдың 90 жылдарының ортасына дейін, қазақ 
хандығының батыста ноғай мырзаларымен жəне оңтүстікте Сыр бойы 
қалалары мен өңірлері үшін күрестегі атқарған рөлі, 

3. XV ғасырдың 90-жылдарының ортасынан XVI ғасырдың алғашқы 10 жылдығы 
ішіндегі Қасым сұлтанмен арадағы қайшылықтар, Шайбани ханмен одақтасу, 
қазақ қоғамындағы беделін жоғалтып, елден кетуі.



Касым хан (1445-1521)

Қасым хан (1445—1521) — қазақтың ұлы хандарынын бірі, Қазақ 
хандығының негізін қалаушылардың бірі — Əз-Жəнібек ханның ортаншы 
баласы. Жазба деректерде Қасым хан 15 ғасырдың 70 – 90 жылдары 
Қазақ хандығының Сыр бойындағы қалалар мен өңірлер үшін жүргізген 
күрестерге белсене қатысады, басшылық етеді. Бұл кезде қазақ ханы 
Керейдің ұлы Бұрындық, қазақ əскерінің қолбасшысы Қасым хан болды. 
Осы кезеңдегі оқиғаларды баяндайтын деректер Қасым ханды «белгілі 
сұлтан жəне атақты баһадүр» деп атайды 1511 жылы Қасым хан 
билікке қол жеткізгеннен кейін, Қазақ хандығы Қасым хандығы деп 
атала бастады. Қасым хан тұсында Қазақ хандығы саяси ықпалын 
күшейтіп, ірі жəне қуатты хандыққа айналды. Қасым хан бүкіл қазақ 
халқын біріктіру арқылы үлкен əскери күшке ие болды. Қарауындағы 
халықтың бақытына орай, ол өзінің бейбітшіліксүйгіш саясатымен 
халықтың махаббатына бөленді.Осы бейбітшіліксүйгіштігімен Қасым 
хан халықтар арасында ерекше əйгілі болды.



Хақ -Назар хан (1509-1580)

Хақназар хан — (1509 —1580) билік құрған. Қасым ханның Ханық 
Сұлтан Ханымнан туған баласы Хақназар хан тұсында қазақ хандығы 
қайта бірігіп дами түсті. Хақназар қазақ хандығын 42 жыл биледі. 
Қазақ хандығының 300 жылдық тарихында Хақназардай ұзақ жыл ел 
билеген хан болған емес. Ол ел басқару, қиын-қыстау, əскери-саяси 
істері жағында қажырлы да қабілетті қайраткер болды. Оның үстіне 
аса күрделі сыртқы жағдайларда дипломатиялық дарыны мол 
майталман екендігін көрсетті. 1523—1524 жылдары жарыққа шыққан 
қазақ-қырғыз одағын үздіксіз нығайтты, тіпті сол заманның тарихи 
деректерінде Хақназар хан «қазақтар мен қырғыздардың патшасы» 
деп аталды. Ол осы қазақ-қырғыз одағына сүйене отырып, Моғолстан 
хандарының Жетісу мен Ыстықкөл алабын жаулап алу əрекетіне 
тойтарыс берді.Хақназар хандық құрған дəуірде қазақ хандығының 
сыртқы жағдайында аса ірі тарихи оқиғалар орын алды. Бұл кезде 
батыста күшейе түскен орыс мемлекеті шығысқа қарай ірге кеңейтіп 
1552 жылы Қазан хандығын, 1556 жылы Астрахан хандығын басып 
алды. Осы жағдайға байланысты, Еділ мен Жайық арасында ұлан-
байтақ өңірді мекендеген Ноғай ордасы ыдырай бастады.



Пайдаланылған əдебиеттер
http://bigox.kz/kerej-xan-1456-1473-zh-zh-bilik-kurgan/

http://www.bilimkozy.idhost.kz/kz/referat/tarikh/174-bryndy-han-1480-1511.html

http://jastar.kz/kk/maqalalar/tarih/buryndyq-han-1207/

http://bankreferatov.kz/tarihi-tulgalar/1340-zhnbek-han.html


